31 de maio do ano em que se realizar as eleições, nos termos previstos neste artigo.

§ 1º Nas eleições para prefeito, serão os seguintes os limites de gastos
de campanha de cada candidato:

I - nas unidades da Federação com até quinze mil eleitores: R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

II - nas unidades da Federação com mais de quinze mil eleitores e de
até trinta mil eleitores: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);

III - nas unidades da Federação com mais de trinta mil eleitores e de
até cinquenta mil eleitores: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);

IV - nas unidades da Federação com mais de cinquenta mil eleitores e
de até oitenta mil eleitores: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais);

V - nas unidades da Federação com mais de oitenta mil eleitores e de
até cento e vinte mil eleitores: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais);

VI - nas unidades da Federação com mais de cento e vinte mil eleitores
e de até cento e sessenta mil eleitores: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais);

VII - nas unidades da Federação com mais de cento e sessenta mil
eleitores e de até trezentos mil eleitores: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos
mil reais).

VIII - nas unidades da Federação com mais trezentos mil eleitores e de
até quatrocentos e cinquenta mil eleitores: R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos
mil reais);

IX - nas unidades da Federação com mais quatrocentos e cinquenta mil
eleitores e de até seiscentos mil eleitores: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais);

X - nas unidades da Federação com mais seiscentos mil eleitores e de
até setecentos e cinquenta mil eleitores:

[...]

XII - nas unidades da Federação com mais de um milhão de eleitores e
de até um milhão e quinhentos mil eleitores: R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais);

XIII - nas unidades da Federação com mais de um milhão e quinhentos
mil eleitores e de até três milhões de eleitores: R$ 9.500.000,00 (nove milhões e
quinhentos mil reais);

XIV - nas unidades da Federação com mais de três milhões de eleitores
e de até cinco milhões de eleitores: R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais);

XV - nas unidades da Federação com mais de cinco milhões de
eleitores e de até sete milhões de eleitores: R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de
reais);

XVI - nas unidades da Federação com mais de sete milhões de
eleitores: R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais);

§ 2º Nas campanhas para o segundo turno de prefeito, onde houver, o
limite de gastos de cada candidato será de 50% (cinquenta por cento) dos limites
fixados no § 1º deste artigo.

§ 3º Nas eleições para vereador, serão os seguintes os limites de gastos
de campanha de cada candidato:

I - nas unidades da Federação com até quinze mil eleitores: R$
15.000,00 (quinze mil reais);

II - nas unidades da Federação com mais de quinze mil eleitores e de
até trinta mil eleitores: R$ 20.000,00 (vinte mil reais);

III - nas unidades da Federação com mais de trinta mil eleitores e de
até cinquenta mil eleitores: R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

IV - nas unidades da Federação com mais de cinquenta mil eleitores e
de até oitenta mil eleitores: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);

V - nas unidades da Federação com mais de oitenta mil eleitores e de
até cento e vinte mil eleitores: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais);

VI - nas unidades da Federação com mais de cento e vinte mil eleitores
e de até cento e sessenta mil eleitores: R$ 90.000,00 (noventa mil reais);

VII - nas unidades da Federação com mais de cento e sessenta mil
eleitores e de até trezentos mil eleitores: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

VIII - nas unidades da Federação com mais trezentos mil eleitores e
de até quatrocentos e cinquenta mil eleitores: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil
reais);

IX - nas unidades da Federação com mais quatrocentos e cinquenta
mil eleitores e de até seiscentos mil eleitores: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);

X - nas unidades da Federação com mais seiscentos mil eleitores e de
até setecentos e cinquenta mil eleitores: